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ABSTRAKT

Má bakalá�ská práce se nazývá Centrum pro neslyšící matky p�i Ústavu pé�e o

matku a dít�, které vzniklo jako ojedin�lý projekt p�ed p�ti lety na základ� negativních

zkušeností neslyšících maminek b�hem t�hotenství a porodu.

Cílem práce bylo popsat �innost Centra pro neslyšící matky p�i Ústavu pé�e o

matku a dít�, komplexní pé�i o neslyšící klientky, zp�soby komunikace zdravotnického

personálu s neslyšícími klientkami. Dále byla práce zam��ena na zájem zdravotnického

personálu o výuku znakového jazyka a možnosti vzd�lávání v dané problematice.

V práci jsem se dále zam��ila na popis subjektivních pocit� neslyšících maminek, které

porodily v daném zdravotnickém za�ízení.

Práce je rozd�lena do dvou �ástí a to na �ást teoretickou a �ást praktickou. V

teoretické

�ásti se zabývám stru�n� d�lením sluchových vad, komunikací z obecného hlediska,

formami komunikace neslyšících v�etn� komunika�ních systém�, zásadami

komunikace s neslyšícími.

V praktické �ásti jsou využity metody a techniky kvalitativního výzkumu. Jako techniku

terénního sb�ru dat jsem použila metodu dotazování a technikou je polo�ízený rozhovor

se zdravotnickými pracovníky ( léka�i a porodními asistentkami) a s neslyšícími

maminkami, které v daném zdravotnickém za�ízení porodily v dob� od vzniku Centra

do konce roku 2008.

Výsledky kvalitativního výzkumu, které tato práce p�ináší :

1)Zdravotnický personál je ze strany zam�stnavatele málo motivován ú�astí na kurzech

znakového jazyka.

2)Zdravotni�tí pracovníci se domnívají, že každý neslyšící umí odezírat.

3)Podle neslyšících klientek, které porodily v ÚPMD v posledních dvou letech je

p�ístup zdravotnického personálu stejný jako v jiných zdravotnických za�ízeních.

4) Zdravotnický personál nerozlišuje druh sluchového vady u neslyšících klientek a tím

pádem volí nevhodnou komunikaci.

P�ínosem této práce by m�lo být to, že by zjišt�né nedostatky mohly být

použity pro návrh zkvalitn�ní pé�e pro neslyšící nejen v tomto zdravotnickém za�ízení.

ABSTRACT

My Bachelor Thesis is called Centre for deaf mothers attached to the Institution

for Mother and Child Care which was created as a unique project five years ago on the

basis of negative experience of deaf mothers during their pregnancy and childbirth.

The aim of my work was to describe the activity of the Centre for deaf mothers

attached to the Institution for Mother and Child Care, care for expectant deaf mothers,

methods of communication of medical staff with deaf mothers. Further, my thesis

concentrated on the interest of medical staff in sign language classes, possibilities of

education in the given issues and work conditions. The important goal of my work was

also description of subjective feelings of deaf mothers who gave birth in the given

health-care facility.

My work is divided into two parts, into a theoretical and a practical part. In the

theoretical part I briefly deal with division of hearing defects, communication from the

general point of view, forms of communication of the deaf including communication

systems, principles of communication with the deaf. In the practical part, I used

methods and techniques of a qualitative research. As a technique of field data collection,

I used a method of interviewing, and the technique being a semi-controlled interview

with medical staff (physicians and midwives) and with deaf mothers who gave birth in

the given health-care facility in the period from the formation of the Centre until the end

of the year 2008. Results of the qualitative research which this thesis has produced:

1)Medical staff are insufficiently motivated on the part of the employer by attending

sign language courses.

2)Medical staff think that every deaf person can read our lips.

3)According to deaf mothers who have given birth in the the Institution for Mother and

Child Care (ÚPMD) in the last two years, the approach of the medical staff is the same

as in other health-care facilities.

4) Medical staff do not distinguish a type of hearing impairment among deaf clients ,

and therefore, they choose inappropriate communication .

This thesis should be instrumental in that the ascertained drawbacks could be

used for a proposal for quality improvement of care and services for the deaf not only in

this health-care facility.
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ÚVOD

V �eské republice je p�ibližn� 0,5 milionu neslyšících a nedoslýchavých

ob�an�, 7600 osob je zcela hluchých. Ro�n� u nás porodí p�ibližn� 100 neslyšících

maminek. V této práci popisuji ojedin�lý projekt – Centrum pro neslyšící matky p�i

Ústavu pé�e o matku a dít�, který vznikl p�ed p�ti lety p�i jedné z pražských porodnic

na základ� negativních zkušeností neslyšících maminek b�hem t�hotenství a porodu.

V jednom �ísle Hospodá�ských novin jsem se do�etla, že neslyšící ženy mohou porodit

v porodnici, kde jim „rozum�jí“. Je tomu ale skute�n� tak?

Bakalá�skou práci na toto téma jsem si vybrala jednak z d�vodu, že jsem sama

pracovala jako porodní asistentka, mezi neslyšícími mám p�átele, atak mne i

z profesního hlediska zajímalo, jak my - zdravotni�tí pracovníci rozumíme neslyšícím.

P�vodn� jsem cht�la pojmout tuto práci jako kvantitativní výzkum zam��ený na

zdravotnický personál v daném zdravotnickém za�ízení. Pak mne ale napadlo, že na to,

abych danou problematiku mohla opravdu v�rohodn� zmapovat a vlastní výzkum „k

n��emu byl“, m�la bych naopak získat co nejvíce informací práv� od neslyšících

maminek, tedy t�ch, kterým je dané zdravotnické za�ízení ur�eno a jejich odpov�di

konfrontovat s názory zdravotnického personálu.

T�hotenství je jedním z nejkrásn�jších a nejnáro�n�jších období ženy a byly o n�m již

popsány stohy literatury, o t�hotenství a mate�ství žen se sluchovým postižením nikoliv.

Málokdo z nás, slyšících, si uv�domuje, jak komplikovaný a omezený p�ístup má

neslyšící maminka k informacím, o to víc by m�l být kladen d�raz na ur�itá specifika

v komunikaci, aby se i neslyšící mamince dostávaly plnohodnotné informace a ne pouze

útržky, aby i neslyšící ženy mohly projít touto d�ležitou etapou jejich života se

srovnatelnými podmínkami a vytvo�ily si tak základ pro plnohodnotné rodi�ovství.

Ve své práci bych se ráda pokusila o komplexní a ucelený pohled na tuto problematiku,

nebo� se domnívám, že ze zdravotn� – sociálního hlediska je zde co zlepšovat. Ráda

bych také p�iblížila tuto tématiku ve�ejnosti, rozší�ila znalosti také nám, lidem bez

postižení t�eba k tomu, aby komunika�ní propast mezi neslyšícími a slyšící majoritní

spole�ností byla p�emost�na.
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1 SOU�ASNÝ STAV

1.1 Základní p�ístupy k lidem se speciálními pot�ebami

Všichni lidé mají základní pot�eby biologické, poznávací, citové, spole�enské a

další. To platí jak o lidech bez postižení, tak i s postižením. Proto mají být lidé

s postižením bráni p�edevším jako lidé, a teprve pak jako lidé nevidomí, neslyšící, lidé

t�lesným �i jiným postižením. Dosažitelnost uspokojování t�chto základních lidských

pot�eb je u každého jedince jiná a u postižených lidí je �asto i složit�jší. ( Strnadová,

1998)

V zahrani�í je b�žným ozna�ením „lidé se speciálními pot�ebami“ („people with

speciál needs“). Toto ozna�ení skrývá jistou pozitivnost. Respektuje skute�nost, že

základní lidské pot�eby lze uspokojovat za p�edpokladu, že budou �lov�ku poskytnuty

vhodné podmínky podle jeho specifických dodate�ných pot�eb. Specifickým pot�ebám

postiženého �lov�ka m�žeme porozum�t jen tehdy, pokud jsme o nich informováni.

Zkušenost se setkání s postiženým �lov�kem nelze automaticky p�enášet na jiného

postiženého �lov�ka.

�lov�k, který ztratí zrak, se pot�ebuje nap�. nau�it orientovat v prostoru a

vykonávat r�zné �innosti bez zrakové kontroly. �lov�k, který ztratí sluch, musí

kontrolovat prost�edí pouze zrakem a dorozumívat se viditelným zp�sobem. Jsou-li

postiženému �lov�ku zajišt�ny tato dodate�né specifické pot�eby, jsou tím odstran�ny

hlavní p�ekážky, které mu znemož�ují vést samostatný, nezávislý zp�sob života. (

Strnadová, 1998)

Postižení je dáno a �lov�k se s ním musí nau�it žít. Musí je vnit�n� p�ijmout,

akceptovat, protože se stane trvalou sou�ástí jeho života. Nevhodné postoje ostatních


[…]


k usnadn�ní komunikace s klientkou se sluchovým postižením?

Ano x ne,pokud ano, využil (a) jste n�kdy tuto možnost?

25) Jaký je Váš názor na p�ítomnost tlumo�níka znakového jazyka u porodu klientky

se sluchovým postižením?

V �em spat�ujete výhody a nevýhody jeho p�ítomnosti ?

26) Myslíte si, že zdravotnický personál v ÚPMD by m�l ovládat znakový jazyk?

27) Myslíte si, že má význam pro zdravotnické pracovníky u�it se mén� využitelný

znakový jazyk oproti sv�tovým plošn� užívaným jazyk�m?
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P�íloha �.4

Desatero komunikace s neslyšícími

1) P�ed rozhovorem s �lov�kem se sluchovým postižením navážeme zrakový

kontakt. Pokud se na nás nedívá, m�žeme jej upozornit lehkým dotykem na

rameno, paži nebo p�edloktí, že s ním chceme hovo�it. Zrakový kontakt udržujeme

po celou dobu rozhovoru.

2) Každého �lov�ka se sluchovým postižením se zeptáme, zda chce mluvit,

odezírat, psát, nebo používat znakový jazyk. Otázku m�žeme i napsat. Zjišt�nou

komunika�ní preferenci napíšeme na desky neslyšícího pacienta.

3) Odezírání bez pomoci sluchu není spolehlivá metoda vnímání mluvené

�e�i, dochází p�i ní �asto k omyl�m. Úsp�šnost odezírání je velmi snížena p�i

fyzické �i psychické nepohod�. Odezírající osob� p�edem sd�líme téma hovoru.

Mluvíme obráceni �elem k ní, naše tvá� musí být osv�tlena, nesmíme pohybovat

hlavou nebo si zakrývat ústa. Dbáme na z�etelnou výslovnost a mluvíme

voln�jším tempem p�i zachování p�irozeného rytmu �e�i. Zd�raz�ujeme klí�ová

slova. V p�ípad� pot�eby opakujeme sd�lení jinými slovy.

4) P�i hovoru s nedoslýchavým �lov�kem nezvyšujeme hlas a nek�i�íme.

Zajistíme vhodné poslechové podmínky bez okolního hluku.

5) Doprovází-li �lov�ka se sluchovým postižením tlumo�ník �i jiná osoba,

vždy oslovujme p�ímo �lov�ka, se kterým jednáme, nikoliv jeho doprovod. O

p�ítomnosti tlumo�níka si rozhoduje jenom sám pacient se sluchovým postižením.

Má na tlumo�níka právo.

6) �lov�ku se sluchovým postižením p�edem vysv�tlíme, jakou spolupráci od

n�j budeme pot�ebovat.

7) D�ležité dotazy rad�ji opakujeme a neváháme ani použít písemnou formu.

U neslyšících uživatel� znakového jazyka je bezpe�n�jší po�kat na tlumo�níka.

8) Ob�as požádáme, aby nám �lov�k se sluchovým postižením svými slovy

sd�lil, co nám rozum�l (nikdy se neptáme, zda nám rozum�l). Ptáme se zásadn�

vždy po každém d�ležitém sd�lení.

9) P�i neúsp�šné komunikaci máme na pam�ti, že jde o d�sledek sluchového

postižení. Proto k takovému �lov�ku p�istupujeme se stejným respektem a

ohledem na d�stojnost jako k �lov�ku bez postižení. Neprojevujeme netrp�livost,
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neomezujeme komunikaci, ale snažíme se najít cesty, jak se vzájemn� lépe

dorozumívat.

10) Pro získání pot�ebných znalostí nesta�í tento text, protože komunika�ní

preference každé osoby se sluchovým postižením mohou být jiné. Proto je nutno

projevit vst�ícnost a ochotu p�izp�sobit se dorozumívacím možnostem každého

pacienta se sluchovým postižením.
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P�íloha �.5

Kodex podpory lidí se zdravotním postižením

a) nepovažujte moje postižení za problém

b) nepovažujte moje postižení za nedostatek; jste to vy, kdo m� považujete za

lišícího se a bezmocného

c) nesnažte se mne opravit, nemám poruchu; podpo�te mne; já mohu spole�nosti

p�ispívat svým vlastním zp�sobem

d) nevnímejte mne jako pacienta; jsem vaším spoluob�anem

e) považujte mne za svého souseda, pamatujte, že nikdo z nás nem�že být úpln�

sob�sta�ný

f) nesnažte se zm�nit moje chování; bu
te potichu a naslouchejte

g) to, co ozna�ujete za nevhodné, je možná mým pokusem komunikovat s vámi

zp�sobem, který zvládnu

h) nesnažte se mne m�nit; nemáte na to právo; pomozte se mne nau�it to, co chci

i) neskrývejte svoji nejistotu za profesionální odstup; bu
te �lov�kem, který

naslouchá, a nezametejte p�ede mnou cesti�ku – pot�ebuji projít svými zápasy

j) nezkoušejte na mne teorie a strategie

k) nesnažte se mne ovládat; jako každý �lov�k mám právo na vlastní sílu

l) nepou�ujte mne, abych byl slušný, poslušný a všemu se podroboval; pot�ebuji mít

pocit, že mám právo �íci ne, když se chci bránit

m) bu
te mým spojencem proti t�m, kte�í mne využívají

n) nesnažte se stát mým p�ítelem; snažte se mne poznat; pak se m�žeme stát p�áteli

o) nepomáhejte mi, i když vám to d�la dob�e; vždy se mne nejprve zeptejte, zda

pomoc pot�ebuji; dovolte mi ukázat vám, jak mi m�žete pomoci

p) neobdivujte mne; p�ání žít plnohodnotným životem nevyžaduje obdiv

q) respektujte mne, protože respekt p�edpokládá rovnoprávnost

r) nepracujte na mne; pracujte se mnou