POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Barbora Tománková
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – bakalářské studium
Oponent bakalářské práce: Mgr. Alena Bockschneiderová
Katedra: supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: Centrum pro neslyšící matky při Ústavu péče o matku a dítě
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
- 4. Neobvyklé**
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
- 3. Nevyhovující**

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **nevyhovující**

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Formální náležitosti práce neodpovídají požadavkům na psaní bakalářské práce. V práci se objevují na většině stranách překlepy a často chybí čárky a tečky ve větách. Používané zkratky nejsou často objasněny a čtenář se může jen domnívat, že co znamenají (SP – str. 39, ZJ – str. 40 apod.). Některé věty nedávají smysl (např. str. 10 – věta začínající Málokdy...). V práci je nejednotnost citací – někdy číslem, jindy autor a rok nebo pouze autor. Citace v textu nejsou uváděny dle platné normy (citace za tečkou). Zároveň se v práci objevují citace, které nejsou uvedeny ve zdrojích (např. str. 12 – Hudaláková, 1998, str. 18 – Honzák, 2004...). U některých odstavců nejsou citace vůbec nebo neúplné (např. str. 20-26...). Uvedené zdroje v seznamu jsou nejednotně zapsané. Škála v rozsahu 1-5 je zadefinována pouze pro 1 a pro 5 (str. 91), čtenáři tedy nemusí být jasné co je 2,3,4. Vhodnější by bylo umístit k metodice. Studentka v diskusi uvádí výsledky a svůj názor bez podpory zdrojů.

Další hodnocení:

Studentka zpracovala téma, které je velice zajímavé a neobvyklé. Z práce je poznat, že problematice dobře rozumí a má v dané oblasti mnoho zkušeností. Je nutné ocenit její angažovanost, která je zjevná. V teoretické části studentka popsala a objasnila důležité informace související s tématem. Množství informací je dle mého názoru nadstandardní pro bakalářskou práci. V rámci praktické části studentka zjišťovala mj. způsoby komunikace zdravotnického personálu s neslyšícími klientkami a zájem zdravotnického personálu o vzdělávání v oblasti komunikace s klientkami. Výsledky jsou zajímavé především pro pracovníky v zařízeních, kde se s podobnou problematikou setkávají. Zároveň mohou sloužit také studentům ve výuce Speciální pedagogiky – surdopedie. Hypotézy, které vyplynuly z výzkumu jsou zařazeny pod kapitolu 5.4 (str. 80) a dle mého názoru zanikají v textu, což je škoda. Přesto, že je práce obsahově velice zajímavá, v bakalářské práci se objevují některé nedostatky – viz připomínky k práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Hypotéza 1, která vyplynula z výzkumu zní Zdravotnický personál je ze strany zaměstnavatele málo motivován účastí na kurzech znakového jazyka. Můžete uvést, jak by měli být podle Vás zaměstnanci k uvedené činnosti motivováni?

Datum: 28.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: